4

[image: 1][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]
30.11.2023                    № 1347

О введении режима
«Чрезвычайная ситуация»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», приказом Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 05 июля 2021 г. № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», на основании Акта технического осмотра строительных
конструкций многоквартирного дома по ул. Циолковского, 17 г. Перми
от 14 ноября 2023 г., обращения главы администрации Мотовилихинского района города Перми и протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Перми
от 29 ноября 2023 г. № 21, в связи с ухудшением технического состояния
и частичным разрушением (обрушением) стропильных балок и нарушением условий жизнедеятельности 1 и более человек, а также обрушением несущих конструкций здания (критическое состояние межэтажных перекрытий, в местах общего пользования отслоение штукатурного слоя, прогиб балок перекрытия, превышающее нормативное техническое состояние, насыщение водой утеплителя (шлака) чердачного перекрытия, что приводит к увеличению нагрузки
на чердачное перекрытие, многочисленные протечки кровли, вследствие сильного снегопада и резкого перепада температур окружающей среды возможно увеличение нагрузки на крышу с дальнейшим обрушением чердачного перекрытия и обрушение самого дома) многоквартирного дома № 17 по ул. Циолковского
в Мотовилихинском районе города Перми, создающих угрозу жизни и здоровью людей,
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 09.00 час. 30 ноября 2023 г. и до особого распоряжения
на территории Мотовилихинского района города Перми режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края (далее – районное звено), уровень реагирования – местный.
2. Ситуацию, связанную с ухудшением технического состояния и частичным обрушением несущих конструкций здания (критическое состояние межэтажных перекрытий, в местах общего пользования отслоение штукатурного слоя, прогиб балок перекрытия, превышающее нормативное техническое состояние, насыщение водой утеплителя (шлака) чердачного перекрытия, что приводит к увеличению нагрузки на чердачное перекрытие, многочисленные протечки кровли, вследствие сильного снегопада и резкого перепада температур окружающей среды возможно увеличение нагрузки на крышу с дальнейшим обрушением чердачного перекрытия и обрушение самого дома) многоквартирного дома № 17 по ул. Циолковского
в Мотовилихинском районе города Перми, создающих угрозу жизни и здоровью людей, отнести к чрезвычайной ситуации муниципального характера.
3. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации исполняющего обязанности главы администрации Мотовилихинского района города Перми Трипалина Г.А.
4. Установить границы зоны чрезвычайной ситуации в границах территории аварийного многоквартирного дома в соответствии с кадастровым номером
(ул. Циолковского, 17 № 59:01:4311087:535).
5. Руководителю ликвидации чрезвычайной ситуации Трипалину Г.А.:
5.1. организовать ограничение доступа людей и транспортных средств в зону чрезвычайной ситуации;
5.2. организовать эвакуацию жителей аварийного многоквартирного дома
№ 17 по ул. Циолковского в пункт сбора и регистрации пострадавшего населения.
6. Для проведения мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации привлечь силы и средства районного звена. В случае необходимости определить дополнительные силы и средства, необходимые для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
7. Организовать и провести информирование населения через операторов сотовой связи, средства массовой информации о введении режима «Чрезвычайная ситуация».
8. Заместителям главы администрации города Перми:
8.1. организовать работу функциональных органов администрации города Перми в рамках компетенции в соответствии с планом действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера города Перми;
8.2. организовать круглосуточное дежурство должностных лиц
для организации принятия экстренных мер при ухудшении обстановки.
9. Исполняющему обязанности главы администрации Мотовилихинского района города Перми Трипалину Г.А.:
9.1. организовать первоочередное жизнеобеспечение людей, эвакуированных из аварийного многоквартирного дома № 17 по ул. Циолковского, в пунктах временного размещения населения;
9.2. организовать работу с людьми, эвакуированными из аварийного многоквартирного дома № 17 по ул. Циолковского, по оперативному информированию о ситуации и принятии мер по ликвидации чрезвычайной ситуации, размещение жителей аварийного многоквартирного дома в пунктах временного размещения;
9.3. совместно с представителями управляющей компании ООО «Вселенная» принять дополнительные меры по ограничению доступа неопределенного круга лиц в аварийный многоквартирный дом № 17 по ул. Циолковского;
9.4. организовать установку камер видеонаблюдения по периметру земельного участка, прилегающего к аварийному многоквартирному дому № 17
по ул. Циолковского, с выводом на пост охраны частного охранного предприятия
и в автоматизированное рабочее место муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города Перми»;
9.5. совместно с начальником департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми Баскаковым С.А.:
организовать работу по установке ограждения по периметру земельного участка, прилегающего к аварийному многоквартирному дому № 17
по ул. Циолковского;
организовать вывоз личных вещей граждан собственников помещений аварийного многоквартирного дома № 17 по ул. Циолковского, провести мероприятия по их складированию и хранению в складских помещениях.
10. Начальнику департамента социальной политики администрации города Перми Овсянниковой Ю.А. организовать работу с социально незащищенными категориями граждан, эвакуированными из аварийного многоквартирного дома
№ 17 по ул. Циолковского.
11. Исполняющему обязанности директора муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города Перми»
Тетюевой Е.Г.:
11.1. организовать непрерывный сбор, обработку и передачу информации органам управления и силам городского звена, Центру управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Пермскому краю;
11.2. организовать информирование населения о чрезвычайной ситуации
и ее ликвидации через операторов сотовой и стационарной сотовой связи.
12. Территориальным органам исполнительных органов государственной власти Российской Федерации в Пермском крае рекомендовать ввести в действие соответствующие планы действий предупреждения и ликвидации чрезвычайных обстоятельств и чрезвычайных ситуаций.
13. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
14. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

15. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь
в информационно-коммуникационной сети Интернет.
16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Перми Турова А.М.

И.о. Главы города Перми                                                                            О.Н. Андрианова

image1.png

image2.wmf

image20.wmf